
は  じ  め  に 

 

 令和６年版奥州市統計書をここに刊行いたします。 

 本書は、奥州市の各分野にわたる基本的な統計資料を総合的に収録し、市勢の

現況とその推移を明らかにしようとするものです。 

 本書が各方面において、広く御利用いただければ幸いに存じます。 

 編集に当たりましては、統計の継続性に配慮するとともに、どなたにも容易に

利用できる統計書とすることを基本とし、内容の整備充実に努めましたが、なお

不十分な点があるかもしれません。今後とも各方面からの御指導をいただき、よ

り一層、内容の充実を図っていきたいと考えております。 

 終わりに、本書の刊行に当たり、貴重な資料を提供いただきました関係機関・

団体各位の御協力に対しまして、深く感謝の意を表しますとともに、今後とも御

指導、御協力を賜りますようお願い申し上げ、本書刊行に当たっての挨拶とさせ

ていただきます。 

 

令和７年３月 

奥州市長  倉 成  淳     

  



御 利 用 に 当 た り  

 

1 当市は平成 18 年２月 20 日に水沢市・江刺市・前沢町・胆沢町・衣川村が合併し「奥州市」 

となりました。本書の統計図表及び各統計表の数値は特別な表示・注釈のない限り、合併後の

「奥州市」を区域としたものです。 

２ 本書は主として令和元年から令和５年までの５年間の統計資料を収録しています。 

３ 資料は各種統計調査の結果の他、官公庁や団体等から提供された情報を収録しています。 

４ 年次は暦年間（１月～12 月）を示し、年度は会計年度（４月～翌年３月）を示します。 

５ 資料の出所名、注意事項や統計表の一般的説明等については当該表の下に表示しています。 

 ６ 一見して明らかな数値の単位については省略しています。 

 ７ 一部の統計表においては、各数値を四捨五入して表示していることから、内訳と合計の値が

一致しない場合があります。 

８ 統計表中の符号 

０ … 単位未満のもの 

－ … 皆無または該当数字がないもの 

… … 資料がなく不詳のもの 

X … 発表を差し控えたもの 

△ … 減少または負数 

] … 資料不足値 

数字の単位未満 … 四捨五入 

９ 本書及び当市統計関連データは、当市ホームページからもご覧いただくことができます。 

奥州市ホームページ統計情報 URL 

https://www.city.oshu.iwate.jp/soshiki/2/1003/7/index.html 

奥州市ホームページ統計情報 QR コード     

  

10 本書の統計資料に関する照会等については、政策企画部政策企画課統計係（0197-34-2127）

までお問い合わせください。 

https://www.city.oshu.iwate.jp/soshiki/2/1003/7/index.html

